
REGIONE PIEMONTE BU43S1 24/10/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/79/2024 del 01/10/2024 
Patrocini onerosi 2023. Rettifica per errore materiale a parte della determina di 
rideterminazione n. 70/A0205C del 26/09/2024 ai sensi dell’art. 32 dei criteri approvati con 
DUP n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, degli importi, e riduzione dei relativi 
impegni di spesa, assegnati per la realizzazione dei seguenti eventi: 
- Associazione casa arcobaleno per “Premio Gigi Guglielmini 2023” (impegno 1157/2023); 
- Circolo Acli Prismadanza aps per “Artinfavola 2023” (impegno 1417/2023); 
- Associazione amici della musica di Meana per “Rassegna di musica il giglio 2023” (impegno 
1447/2023); 
- Pro loco di Giardinetto per “Il giardinetto nel t erritorio” (impegno 1430/2023); 
- Polimnia arts company Piemonte nord orientale aps per “Concerto di natale 2023” (impegno 
1186/2023); 
- Associazione compagni di viaggio aps per “Festival Gran Paradiso dal vivo 2023” (impegno 
1379/2023); 
- Centro novarese di studi letterari per “Festival scrittori & giovani 2023” (impegno 
1326/2023).  
(Cap. 17040, art. 1 – Esercizio finanziario 2023). 
 

P R E M E S S A 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 
finanziari 2024-2025-2026; 
 
vista la D.U.P. n. 411/2023 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione del Bilancio finanziario gestionale per 
gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di Direzione”; 
 
Vista la D.U.P. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 2024-
2026. Approvazione”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 
n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
Preso atto che l'Ufficio di Presidenza, conformemente a quanto disposto dall’art. 12 dei succitati 
Criteri, ha approvato, con deliberazione n. 212/2021, il Bando pubblico per la concessione di 
patrocini onerosi a sostegno di progetti/iniziative, promossi da Enti pubblici e privati, realizzati nel 
periodo 1° gennaio 2023 – 31 dicembre 2023; 
 



Preso altresì atto che, in attuazione del succitato Bando, sono stati autorizzati con le determinazioni 
nn. 299/A0205B del 01/12/2023 e 309/A0205B del 04/12/2023 gli adempimenti connessi alla 
concessione di patrocini onerosi, previsti dall’art. 3, comma 1, lettera c) dei succitati Criteri, quale 
forma di partecipazione del Consiglio regionale a iniziative di Enti pubblici e privati; 
 
Considerato che per mero errore materiale, con la determinazione di riduzione dei contributi n. 
70/A0205C del 26/09/2024 relativo a 9 soggetti beneficiari di contributo, sono stati riportati taluni 
dati riepilogativi non corrispondenti, si rende necessario rettificare parte dell’atto succitato, 
riguardante 7 soggetti, riportando correttamente i dettagli così come da tabella allegata (All. 1), 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Relativamente ai dati riscontrabili in tabella, si specifica inoltre che: 

- la concessione dei contributi per i beneficiari oggetto del presente atto è avvenuto con le 
determinazioni dirigenziali nn. 299/A0205B del 01/12/2023 e 309/A0205B del 04/12/2023; 

- gli impegni di spesa, individuati per l’erogazione delle somme, sono imputati sul Cap. 
17040 Art. 1 del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario anno 2023; 

- la trasmissione della rendicontazione da parte delle Associazioni è prevista dall’art. 28 dei 
Criteri di cui alla sopracitata D.U.P.; 

- la rideterminazione dei contributi si è resa necessaria poiché, come disposto dall’art. 32 
comma 1 dei Criteri sopracitati, l’onere finanziario a carico del Consiglio regionale è 
rideterminato dalla struttura competente con provvedimento dirigenziale motivato, sulla 
base delle risultanze della verifica (sull’ammissibilità delle spese) di cui all’art. 30, quando 
le spese effettivamente sostenute risultino, dal prospetto analitico, inferiori, in misura pari o 
superiore al 20 per cento, rispetto a quelle indicate nel preventivo di spesa; 

 
Considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo all’adempimento 
dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal 
D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la presente determinazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 112 del 25.06.2024 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto della rettifica alla determinazione dirigenziale n. 70/A0205C del 26/09/2024 e di 
autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 
32 dei Criteri sopracitati, la rivisitazione della rideterminazione degli importi assegnati ai 
beneficiari, con conseguente riduzione degli impegni di spesa del cap. 17040, art. 1 – Esercizio 



finanziario 2023, come dettagliato sulla tabella allegata (All. 1), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione del contributo 
sopraelencato; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 


